<sup>1</sup> Sess. VI, can. 80, sess. XXII, de sacrif. miss., can. 9 et can. 3.

<sup>2</sup> Greg. Dial. IV, 89 (c. 4, d. XXV). *Lib. de poen. qui dic. Augustini*, c. 18 (c. 5 ib.), conc. Florentin. circa fin.

<sup>3</sup> I Tim. I, 4.

<sup>4</sup> Sess. XXV, de ref., c. 4.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XVI, proem. de sacr. extr. unct.

saluti animae expedierit, consequitur<sup>1</sup>. Agant proinde pastores animarum, ut fidelium aegro decumbentium rationem habeant, quos si expedierit suscipiendi huius sacramenti obligationis paterne admoneant. Amentibus tamen, qui nunquam rationis usum habebant, puerperis hoc solo titulo decumbentibus, poena capitali plectendis, iis qui ad usum rationis nondum pervenerant, iter maritimum vel proelium ingreueris, hoc sacramentum non dispensatur. Non denegatur tamen senibus, qui viribus exhausti in dies mori videntur. Si aegroti e vitae periculo in quo hoc sacramentum receperant convalescerint, redeunte morbi vi rursus angendi sunt. Pueris etiam ad primam sacram communionem nondum accesserint, beneficium sacrae unctionis denegandum non est, si modo circa huius sacramenti virtutem paucis informari possint. Qui, cum sanis essent sensibus, christiano more vivebant, etiam suam voluntatem externe testari nequeant, sacram unctionem recipiant; redeunte animi praesentia ceteris quoque sacramentis providendi. Interim sacerdotum circa infirmos cura non ad extremam unctionem solum restringatur; nam infirmitas est tempus acceptabile, cum Dominus viam parat iis adhortationibus, quae animarum medicus ad lesiones cordium vulnera prudenter adhibet. Dum enim infirmum affligit corporalis dolor, dum eum sollicitudo familiae premit, dum eum amicorum huius saeculi terrena consolatio gravat, et dum quandoque anteactorem dolor cor eius sauciat: tunc ei exoptatus occurrit animarum pastor, qui spem ac patientiam suggerit, affectus pie contritionis excitat, et quod antea longis adhortationibus obtinere non potuit, pro aeterna aegro decumbentis salute et magno coelestium spirituum gaudio paucis verbis consequitur. Immo bonus pastor, quantum fieri potest, fideles suos ad ultimum usque spiritum adiuvando prosequatur. In hac siquidem ultima agonia totum reponitur, lucta gravior imminet, praesentis mortis timor occupat, proximi iudicii incerta sententia animum suspensum tenet, suggestiones satanae vires animae minuunt, ut adeo nisi adsit qui afflictas animae supernam spem suggerat, sub pondere huius extremae luctae facile corruat. Itaque non prius animam ad finem suum redire volentem pastor animarum auxilio destituat, quam ab hostibus defensam et pietatis affectibus plenam in manus sui creatoris et iudicis resignaverit.

#### Caput XI.

##### *De sacramento ordinis.*

Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut utrumque in omni lege existerit. Cum igitur in novo testamento sanctum eucharistiae sacrificium visibile e Domini institutione catholica ecclesia acceperit, fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ad eodem Domino salvatore institutum esse, atque apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius nec non et peccata dimittendi et retinendi cum patribus concilii Tridentini profitemur<sup>2</sup>. Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium: consentaneum fuit, quo dignius et maiori cum veneratione exerceri posset, ut in ecclesiae ordinatissima dispositione plures et diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent; ita distributi, ut qui iam clericali tonsura insigniti essent, per minores ad

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIV, cap. 2, de sacram. extremae unct.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 1.

maiores adacenderent<sup>1</sup>. Cum autem par sit causa A populi, ut bonos sacerdotes accipiat ecclesia: monendi sunt fideles, ut ieiunia praecipue quatuor temporum iuxta antiquam horum ieiuniorum significationem solerter observent, atque etiam per annum ad Dominum caepius fervidas preces dirigant, ut dominus vineas, quam suo pretioso acquisivit sanguine, strenuos operarios mittat. Quo vero fideles de illis sane maximis gratiis debite instruantur, quae in universum genus humanum per sacerdotii ministerium profuunt, iam in catechesibus informetur pueri de momento et dignitate sacramenti ordinis, atque idipsum in sacris sermonibus pro rei merito tractetur.

Clerici sacerdotibus celebrantibus reverenter ministrent, altiores functiones, quas vi sui ordinis tractare prohibentur, non exerceant; subdiaconi ad breviarium persolvendum et coelibatum servandum se in conscientia obstrictos esse probe intelligant. Ordinandi per decem dies vacare debent spiritualibus exercitiis, antequam ad unumquemque ex maioribus ordinibus promoveantur. A neomytis cumprimis exigitur, ut primam, quam in memoriam mortis dominicae celebraturi sunt missam, nulla saeculari disipatione profanent. Hac potissimum die neomytae conversentur cum Deo, quia ad delicias agni admissi sunt. Praemissa praevia sacramentali confessione, piis meditationibus sanctisque affectibus disponant se ad primum sacrificium. Sub celebratione, pleni esse contendant gratitudinis et pietatis sensu, gratiarum actionem post sacram nullatenus omitant, devotionem pomeridianam asservent, choreis diversisque conversationibus promiscuis nullam occasionem praebent, distractionem in noctem non protrahant, et quod canonibus ecclesiae semper vetitum est, saltum videlicet, sibi nullatenus indulgeant. Genuinum gaudium in grato erga Deum animo residet, quod ut plenum sit, praesentiae Domini oblivisci non licet. Sumtus in convivium quasi nuptialia destinati convertantur potius in libros vel suppellectilem, quibus neosacerdos necessario eget. Curandum porro, ut primum missae sacrificium, cum ecclesiastica solemnitate ad aedificationem et consolationem fidelium celebretur. Iuvabit terminum seu diem eiusmodi sacrificii notam reddere tam in loco quam in vicinis communitatibus; adveniente primitiarum die, ubi moris est, deducatur neosacerdos inter consuetas ceremonias e paterna vel parochiali domo in ecclesiam; ibi habeatur intra missarum solemnitas de dignitate sacri ordinis vel de simili obiecto sermo; cognati et fideles sacramento poenitentiae praevie mundati, ad sacram communionem accedant; in fine sequatur benedictio a neomyta, quantum fieri poterit, singulis impertienda; persolutis denique Deo gratiarum actionibus declaretur benedictionem per octavam continuandam fore. Dies primo sacrificio sacra annua recollectione et gratiarum actione recolat, quod ipsum tanti beneficii ratio postulat.

## Caput XII.

### De sacramento matrimonii.

Matrimonium unum esse e septem novae legis sacramentis ecclesiae manifeste docet<sup>2</sup>. Gratiam enim, quae naturalem coniugum amorem perficeret et indissolubilem unitatem confirmaret coniugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit. Quod Paulus apostolus innuit dicens: „Viri, diligite uxores vestras sicut Christus dilaxit

ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea,“ mox subiungens: „Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et ecclesia.“<sup>1</sup> De hoc proinde magno sacramento pastores animarum doctrinam e sensu ecclesiae desumptam fideles solerter edoceant, tanto quidem magis, quia hoc sacramentum humanae consociationis fundamentum constituit. Ipsi apostoli non solum ea quae ad dignitatem, sed etiam quae ad officium matrimonii pertinent, pluribus locis accurate scripta reliquerunt<sup>2</sup>. Divino enim spiritu affliti optime intelligebant, quanta et quam multa commoda ad christianam societatem pervenire possent, si fideles matrimonii sanctitatem cognitam haberent et inviolatam servarent; contra vero ea ignorata vel neglecta plurimas maximasque calamitates et detrimenta in ecclesiam importari<sup>3</sup>. Advertant fideles matrimonium christianum ad dignitatem sacramenti elevatum esse, per quod novus status initur, cui se coniuges mutuo consecrant; nec enim humana inventio, sed Dei institutum in matrimonio resplendet. Eadem huius matrimonii sanctitas hanc vitae coniunctionem non nisi indissolubilem admittere potest; siquidem Dominus ait: „Quod Deus coniunxit, homo non separet.“ Vinculum hoc nullo divortio solvitur, monente salvatore: „Omnia qui dimittit uxorem suam et alteram ducit, moechatur,“<sup>4</sup> et dicente apostolo: „His qui matrimonio iuncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro suo reconciliari.“<sup>5</sup> Alioquin haec indissolubilis sanctitas vinculi ipsi fidelibus prodest, cum sic homines in coniugendis matrimoniis virtutem potius et morum similitudinem, quam divitias et pulchritudinem spectandam esse intelligant; qua quidam re communi societati maxime consuli aemo dubitare potest<sup>6</sup>. Ne vero matrimonia propter subversantia impedimenta dirimentia invalide contrahantur, pastores animarum fideles de impedimentorum natura rite instituant, attendantque sedulo, ut omnia ad normam canonum peragantur. Curent porro parochi, ut ea quoque serventur, quae a potestate civili praescrpta sunt, ne matrimonium effectibus civilibus frustreretur. Monendi sunt invices utriusque sexus, ne, invitatis et repugnantibus parentibus, atque inconsultis iis in quorum fide et potestate sunt, matrimonia inean<sup>7</sup>, inculcandumque iis, ne immatura aetate sponsalia privata contrahant, eo minus falsis circa futurum matrimonium pollicitationibus semet demulciant. Sponsorum institutio solerter servetur; decentiae ratio postulat, ne sponsae pro hac institutione solae compareant. Durante hooce institutionis tempore, sponsi de iis omnibus debite informantur, quae [ad] coniugum officia et prolium educationem, nec non ad vitam christiano more instituendam attinent. Hortatur cum sacrosancto concilio Tridentino haec synodus, ut coniuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam non cohabitent, et ut antequam matrimonium contrahant sua peccata diligenter confiteantur, et ad sctae eucharistiae sacramentum pie accedant<sup>8</sup>. Benedictiones nuptiarum serventur mane, et non diebus ab ecclesia vetitis. Pia viget in ecclesia consuetudo, ut fideles sanctum coniugalem statum intra missarum solemnitas iuxta ritum in missali

<sup>1</sup> Ephes. V, 25, 29.

<sup>2</sup> I Cor. VII; Ephes. V, 22; Coloss. V, 15.

<sup>3</sup> Catech. Rom., parte II, cap. 8, n. 1.

<sup>4</sup> Luc. XVI, 18.

<sup>5</sup> I Cor. VII, 10-1.

<sup>6</sup> Catech. Rom., parte II, cap. 8, n. 21.

<sup>7</sup> Catech. Rom., parte II, cap. 8, n. 22.

<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matr., cap. 1.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 2.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, can. 1.

Romano praescriptos suscipiant, quae pia consuetudo eo facilius observari potest, cum missa pro sponso et sponsa, servando solummodo convenientes ritus, pro alia etiam intentione offerri queat. Si occasione nuptialis benedictionis pastor animarum brevi sermone praesentes alloqui e re iudicaverit: moneat eos de sanctitate et inviolabili vinculo huius matrimonii, adhortetur coniuges ad implenda status sui officia ipsaque commendat, ut acceptam a Deo gratiam in anniversario suae copulationis die per sacramentorum devotam susceptionem pie restaurent. Neonupta, si secus nil obstat, altera post benedictionem die introducat in ecclesiam, ut benedictionem prolium exoret a Domino.

#### De mixtis matrimoniis.

Quo magis optat haec synodus, ut sacramentum matrimonii fideles non nisi animo, mente, piis moribus et sanctis desideriis sibi similes contrahant: eo magis veretur omnem talem coniunctionem fidelium, in qua externis solum considerationibus pro fundamento sumtis, felix vitae coniugalis consortium expectari nequit. Huc imprimis refert synodus mixtae religionis impedimentum, dum catholici cum acatholicis matrimonium ineunt. Reprobat haec synodus in Deo congregata coniunctionem partium in statum vitae, dum haec coniunctio non in unione animorum, non in una vera religione sua fundamenta quaerit. Praecipua proinde conditio, quae ad prosperum et sanctum matrimonium requiritur, in mixtis matrimoniis manifeste deest. Quam quidem veritatem tristis experientia probat, qua teste inter coniuges religionis principiis disparis altercatio, aegritudo et aversio animorum frequenter obtinet; si vero coniuges erga omnem religionem adeo indifferentes sint, ut nec de sua nec de sui consortis religione curent, tunc et coniugum et prolium salus temporalis ac aeterna in praesentissimum adducitur discrimen. Horret proin ecclesia — haec felicitatis aeternae non secus ac temporalis custos — inter personas diversae religionis vitae consortium, nec aliter patitur nisi ex dispensatione apostolica praemissis cautionibus, non modo ut coniux catholicus ab acatholico perverti non posset, quin potius ille teneri se sciret ad hunc pro viribus ab errore retrahendum: sed insuper ut proles utriusque sexus ex huius coniugii procreanda in catholicae religionis sanctitate omnino educaretur.<sup>1</sup> Si has cautiones pars acatholica non serio promittat, nec quidem pro dispensatione in impedimento mixtae religionis recurrere licebit. Quapropter parentes saepissime de tristibus sequelis monendi erunt, quae e mixtis matrimoniis originem habent, ut proles suas indifferentiam erga religionem dedoceant. Quodsi sponsa catholica, non obstante eo quod sponsus acatholicus requisitam ab ecclesia cautionem non praestiterit, mixtum matrimonium inire paret, in trina promulgatione nulla fiat religionis sponsi mentio, institutione tamen consueta privari non debet, immo omni cum caritate et mansuetudine pro more instruenda est; in hac vero erga ecclesiam inobedienti dispositione et salutis incuria constituta, cum ante contractum matrimonium ad confidendum accesserit, gratia absolutionis indigna censebitur; at si contracto matrimonio de hoc suo facto sincere doleat, malumque pro viribus reparare et ecclesiae reconciliari studeat, absolutio illi deneganda haud erit. Tali matrimonio parochus passive assistat, partium consensum congruis verbis significatum in loco privato,

attamen decenti, praesentibus duobus vel tribus testibus, sine omni ritu apparatuque ecclesiastico excipiat, et huiusmodi matrimonium matriculae copulatorum praescripta cum observatione inserat, sponseque hac ratione copulatos de matrimonii huius quantumvis ope passivas duntaxat assistentiae contracti indissolubili vinculo edoceat. Si talis sponsa, spreto parochi admonitione, ad nuptias coram alterius confessionis ministro contrahendas dimitti petat, monenda erit de censuris quas incurrit, et non dimissoriales, sed testimoniales duntaxat litterae de praemissis tribus promulgationibus eidem dandae erunt. Sponsam vero de obligatione circa suam sponseque nec non generandarum vel maxime prolium salutem opportune edocere, parochus ad praecipuas officii partes referat. Neonupta, quae sine reversalibus mixtum matrimonium inuit, non introducit, at puerpera post partum prolia, quae apud catholicos baptizata est, introduci debet, quia proles ecclesiae nascitur.

Ceterum, quo maius est in connubiis mixtis defectionis a fide et amittendae salutis periculum, eo magis intendendum erit, ne id quod praemetuitur reapae subsequatur. Quare curatores animarum, data quavis opportunitate, reflectant concernentes coniuges ad officia, quae ipsis seu catholicae ecclesiae fidelibus incumbunt, easque serio inculcent, ne cultum divinum aliaque pietatis et religionis exercitia negligant, praecipua ecclesiae rite observent, nolintque promptas aures praebere illis, quae a fide catholica alieni, nefors contra ecclesiae fidem, disciplinam et cultum calumniose prolaturi sunt; immo si dubia quaequam circa fidem in animis ipsorum orientur, plena cum fiducia pastorem suum adeant, qui pro munere sui dictamine promte dubia oborta dissipare, atque opportuno doctrinae ministerio turbatam conscientiae tranquillitatem restituere conabitur. Porro sollicito invigilabunt animarum curatores, ne proles catholicae religioni addictae alibi quam in ecclesia catholica baptizentur, neve scholas vel oratoria acatholicorum frequentent, omnemque dabunt operam, immo si necessum fuerit, etiam auctoritatem iurisdictionis civilis interpellabunt, ut huiusmodi proles secundum legis quoque civilis tenores in religione catholica debite educantur et instituantur. Si autem pastoralia curatorum commina in irritum reciderent, eiusmodi casus pro medela ordinariati erunt subternendi. Denique si mixti coniugii partem catholicam aegre decumbere contigerit, parochus etiamsi non fuerit vocatus, illam adeat, in aegritudine consoletur, ad officia hominis catholici cumprimis in infirmitate explenda reflectat, et si necessum videbitur, etiam ad moribundorum sacramenta pie suscipienda disponat, ne quo casu improvisa e vivis decedat; si autem defuncta fuerit, prolium, quae fidem catholicam sequi obligantur, catholicae educationi eo magis intendat, quo minus hanc ii, qui a sacris catholicis alieni sunt, etiamsi vellent, huiusmodi prolium impertiri possunt.

#### TITULUS IV.

##### De perfectione cleri.

##### Caput I.

##### *Destinatio et gravitas muneris sacerdotalis.*

Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, qui, in plenitudine temporum caro factus, genus humanum Adae peccato perditum in ara crucis redemit. Ut vero fructus redemptionis dominicae cunctis quae sibi succederent generationibus communicetur, benignus salvator e terris discessurus ecclesiam usque ad consummationem saeculorum perennitatem fundavit, quae apertos

<sup>1</sup> Breve Gregor. XVI papae ad archiep. et episc. Hung., 30 aprilis 1841.

gratiarum thesauros auctoritate divina dispensaret. A ut in ministris altaris accendatur et foveatur. Scopo hoc redemptor divinus triplex munus suum, magisterium quippe, ministerium et regimen, in ecclesiam transfudit, et sacerdotes primi ac secundi ordinis vires quas acturos tunc instituit, dum ad Patrem discedens apostolos his verbis est allocutus: „Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Ego enim ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.“<sup>1</sup> Sacerdos etenim verbo Dei mentium tenebras dissipat, et boni exempli virtute ad patriam aeternam ducit. Sacerdos dum missae sacrificium offert atque suis precibus deprecatur Dominum, inter Deum et homines mediatorem agit. Sacerdos tanto cum effectu solvit vel ligat peccatorum vincula, ut quod in terris solverit vel ligaverit, id solum aut ligatum sit in caelis. Profecto infelix illa aetas, quae munus sacerdotale in beandas gentes influxum non secundum meritum aestimat. Administrato quippe salutari munere sacerdotali tolluntur errores, suggeruntur recte vivendi leges, extirpantur dominantia vitia, perficiuntur mores. Sublimis haec sacerdotale munus destinatio e ratione temporum, quae vivimus, magis adhuc pondus consequitur. Dum enim hodie perversa quidquid sentiendi et agendi libido sub praetextu progredientis culturae omni veritati et auctoritati bellum indicit, multiplicibus illis, quibus haec ob suam magnam a veritate fidei defectionem adeo vexatur malis, nemo nisi sacerdotium medebitur, quod altiore auctoritate et virtute ideo a Domino instructum est, ut re ipsa sit lux mundi et sal terrae. Si igitur hi ipsi, quorum manibus voluit Deus salutem generis humani operari, deflorent, quid non praetimidum esset? Foret haec calamitas maxima, quae ad tantorum malorum cumulum accederet. Requirit itaque praesens vel maxime aetas sacer-

C dotes, qui, posthabita proprii commodi ratione temporalique vitae prosperitate, omnes suas facultates et vires, immo et vitam, si Deo placet, pro salute fidelium ultro offerant, qui nec ingratitude hominum, nec sua pusillanimitate victi, pro causa Dei inconcusso et alacri animo pugnent, qui, seposito omni humano respectu, Deo magis quam hominibus obediant, qui pietatis et constantiae merito fulgeant, scientia et morum gravitate emineant, qui canonum et sanctionum ecclesiasticarum tenaces compagi hierarchicae conformiter obedientiam religiosam praecipuae instar virtutis habeant, et confisi Deo ab amore unius, sanctae, catholicae, apostolicae Romanae ecclesiae nec in hora tentationis recedant, immo eidem etiam vilipensae et afflictatae firmiter adhaereant; verbo qui non hominibus, sed Deo placere et vocationi suae sanctae, magna quantumvis haec temporum calamitate, ap-

D prime respondere contendant. Unde synodus haec cuiuscunque ordinis aut dignitatis ad sortem Domini vocatos, graviter admonet, ut si quando, his profecto difficilibus rerum adiunctis, sacrae vocationi suae ad amissum respondere satagant, memores [sint] verborum Domini: „Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.“ Imprimis vero cupit haec synodus, ut in electione ad ministerium ecclesiae omnis diligentia adhibeatur. Non habeatur ratio carnis et sanguinis, nec ullius patrocini, sed illi tantum suscipiantur, quos ad hoc munus a Deo vocatos esse manifesta argumenta probant. Dignis digniores praeferantur. Et qui vocationi minus responderint, non permittantur ad sacros ordines accedere. Omnia vero adhibeantur media, quae ecclesia sine eo statuit.

ut in ministris altaris accendatur et foveatur. zolus.

## Caput II.

### De seminariis minoribus.

Ad sublimem illum finem, cuius causa munus sacerdotale institutum est, obtinendum, experientia teste, multum confert, si ii qui suae ad ministerium sacrum vocationis specimina dederint, iam a teneris aetate ad scientias et disciplinam ecclesiasticam formati fuerint, et iugum Domini portare ab adolescentia didicerint. Quae de re concilium Tridentinum sapientissime monet: „Cum adolescentium aetas, nisi recte instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus toto homine possideat, nunquam perfecte ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret: sancta synodus statuit, ut singulae cathedrales et metropolitanae ecclesiae certum puerorum numerum in collegio ad hoc eligendo religiose educare et ecclesiasticis disciplinis instituire tenerentur.“<sup>2</sup> Hanc patrum Tridentinorum piam sollicitudinem summi pontifices repetitis monitis et cohortationibus in effectum deducere adlaboraverunt. Ita gloriose Dei ecclesiam gubernans pontifex Pius IX in sua ad omnes patriarchas, archiepiscopos et episcopos encyclica scribit: „Venerabiles fratres, vestram sapientiam minime fugiat, idoneos ecclesiae ministros non nisi ex optime institutis clericis fieri posse, magnamque vim in recta horum institutione ad reliquum vitae cursum inesse: pergite omnes episcopalis vestri zeli nervos in id potissimum intendere, ut adolescentes clerici vel a teneris annis tum ad pietatem solidamque virtutem, tum ad litteras severioresque disciplinas rite informetur.“<sup>3</sup> Idem beatissimus pater, Italiae archiepiscopos et episcopos ita monet: „Pergite, venerabiles fratres, omnem impendere industriam atque operam, quo sacrae militiae tyrones a teneris annis, quoad eius fieri potest, in ecclesiastica seminaria recipiantur, atque inibi tamquam novellae plantationes succrescentes in circuitu tabernaculi Domini, ad vitae innocentiam, religionem, modestiam et ecclesiasticum spiritum conformentur, simulque litteras et minores maioresque disciplinas, praesertim sacras, addiscant a selectissimis magistris, qui scilicet doctrinam sectentur ab omni cuiusque erroris periculo alienam.“<sup>3</sup> Huius apostolicae sollicitudinis gravissimas rationes in praesenti rerum conditione oculis nostris manifestius cernimus. Neglecta domesticae pietatis cura, religioni inimicus saeculi genius, rarior et frigidior sacramentorum frequentatio, paupertas propter quam miserorum parentum filii scholas publicas adire nequeunt, item illicita mundi adolescentulos quosdam iam in tenera aetate ab atrio Domini retrahunt. Exinde minuitur sanctuarii custodia, quam inter tanta mala augere potius et roborare oportet. Praeterea cum gravissima sacerdotalia officia longam et exactam preparationem, item debite formatum characterem mentemque omni scientiarum sacratorum genere subactam merito postulent: necesse est ut adolescentes, quos Dominus ad ministerium altaris vocavit, iam tenera aetate a mundo segregati, in ministros Iesu Christi formentur. Finis hic per seminaria puerorum facillime obtineri potest, in iis siquidem ad unicum clericalis educationis scopum diriguntur omnia: amor status ecclesiastici, modestia ac pietas

<sup>1</sup> Sem. XXIII. de ref., cap. 18.

<sup>2</sup> 9 nov. 1846.

<sup>3</sup> Encycl. Pii IX ad archiepiscopos et episcopos Italiae, 8 dec. 1849.

clericalis mature discuntur, linguae latinae usus familiaris redditur, liturgia sacra, et cantus ecclesiasticus iugi exercitio coluntur, ea vero quae ad clericalem vocationem, stricte non attinent, cum magne necessariorum disciplinarum commodo utiliter linquantur. Quapropter haec semina minora, velut fovendae pietatis ac formandi characteris sacerdotalis incunabula, sacrosancti concilii Tridentini et sanctissimi patris verbis conformiter quantoque in alma hac provincia partim erigenda, partim stabilanda, et in plenam formam deducenda decernimus. In quem finem, ubi episcopis videbitur, paterne provocabunt, cunctos, qui lege Tridentina ad hunc scopum conferre obligantur.

In seminariis minoribus formentur, pueri alacres et sereni in omni modestia, pietate, obedientia, verecundia, candore, sinceritate cunctisque virtutibus, quibus eos quondam fulgere in sanctuario oportebit. Doceantur sacramenta pie frequentare, beatissimam virginem devote colere, sanctissimum sacramentum adorare, missae sacrificio debite assistere, cum fructu meditari et spirituales libros legere. Foveatur in eis conscientiae stimulus, ut iam in tenera aetate non tam humano respectu quam potius amore Dei cunctas suas actiones perficiant. Saepius vero examinentur circa suam vocationem, et quibus seu facultates seu animus pro statu clericali deesse cognoscitur, multo magis autem dyacoli et disciplinae impatientes dimittantur. Omnia quidem fiant in caritate, et ratio habeatur imbecillis aetatis, erroribus tamen nunquam conniveatur, neque vitia dissimulentur, non sit rigor immoderatus, sed nec mansuetudo dissoluta. Cum vero adolescentibus magis exemplo quam praeceptis formentur, solerter curabunt cuncti qui eisdem praesunt, ut virtutes, quas in adolescentibus excipere capiunt, ipsi exerceant, animus sorte sua contentum operibus doceant, in obedientia, pietate, castitate exemplo praeseant. Postquam autem ab huiusmodi instituti recto ordine atque vere ecclesiastico spiritu totus eius dependet fructus, eorum curam praesules iugi vigilantia comitentur, quatenus in hisce seminariis maior temper religio floreat, et nil eorum desideretur adminiculorum, quibus pueri in bonos sanctuarii ministros excrecant.

### Caput III.

#### *De seminariis maioribus.*

Cum sacerdos pastor sit animarum, scientia fidei et bonorum operum exemplo fulgeat esse necesse, ut populus fidelis ab illo audiat quod credat et faciat, et in illo videat quod sequatur, aut quod in suis moribus corrigat. Nullus autem fit idoneus novi testamenti minister, nisi sub disciplina proborum moderatorum in praeceptis fidei et in omni pietate sese usque ad ipsa sanctuarii limina assidue exeruerit. Ideo, post impensas seminariis minoribus curas, circa semina maiora episcopis maxima sollicitudo habenda, ut electa et in his disposita Dei soboles ad tam perfectam vitam educerentur, ut, antequam ad impositionem manuum episcopo sistatur, iam formetur in ea Christus. Idcirco in seminariis maius non nisi tales recipiantur, circa quorum vocationem prudens praesumptio habetur. Recepti ad seminarium doceantur hoc institutum esse scholam Iesu Christi, in qua ad procurandam salutem fidelium ministri parantur ecclesiae. Si quis vero alumnorum vocationem suam non probet, ad saeculum mittatur. Agendum cumprimis, ut seminarium illi fini deserviat, quo votus homo cum operibus suis exuatur, et induatur Christus. Quapropter modestia, verecundia, mentis serenitas, cordis humilitas, amor recti ordinis iugiter implan-

tentur juvenum cordibus. Excitetur et foveatur scientiarum sacratorum amor, materiae proponantur e libris ab episcopo probatae, tempus praefectionum exacte servetur, rudimenta disciplinarum theologiarum e genuinis deprompta fontibus ita tradantur, ut spiritum clericalem firment, atque ad formandos idoneos animarum pastores deserviant. Theologicae scientiae lingua latina proponantur: quapropter id quoque curandum erit, ut clerici etiam in commercio familiaris quo ampliorem huius linguae usum faciant; illae porro ea ratione tractentur, ut iuvenes quae discunt plene intelligant, connexionem rerum advertant, scientiae fundamenta penetrent, et ita in animis eorum firma nascatur de veritate doctrinae catholicae convictio. Ut vero in studiis theologis iustus obtineatur fructus, episcopi curae erit, ut candidati ad studia theologica prius necessariis philosophicis notionibus solide imbuantur. Magister sacrae scripturae, vindicata singulorum sacrorum librorum authenticam et auctoritatem canonicam, omnes suos eo dirigit conatus, ut auditoribus venerationem erga biblia sacrae ingeneret, et psalmorum praesertim ac pericoparum epistoliarum et evangelicarum intelligentiam practica expositione promoveat. In apologetica christiana fundamentales de religione, Revelatione christiana et ecclesia catholica veritates sic proponantur, ut in cordibus alumnorum altis firmentur radicibus, et errorum figmenta systemati doctrinae christiano-catholicae opposita refellantur. Dogmatica, singulorum dogmatum determinate conceptorum sensum, evolutionem historicam, definitionem ecclesiasticam et necessarium cum aliis catholicis doctrinis nexum clare exhibeat, tandem veritatem eorum argumentis stringentibus, quae e genuinis fontibus erunt promenda, solide vindicet. Procurabunt episcopi, ut in seminariis selecta sanctorum patrum opera defixis vicibus legantur. Theologia moralis, philosophiam ethicam et fonte et ambitu praecellens, sit vere catholica, dogmati per extensum superstructa, evolvat autem diligentius ea, quae ad sanctimoniam vitae et officii sacerdotalis attinent, aut quorum usus in sacro tribunali occurrit, nec ullus approbationem e theologia morali ferat, nisi circa munera sacerdotalia solidam scientiam sibi comparaverit, et in illis bene se instructum probaverit, quae ad confessionem fidelium cum fructu excipiendam in omnia requiruntur. Historia ecclesiastica ex ipsa ecclesiae fundatione et celeri propagatione divinae huius originem vindicet, dogmatum veritatem argumentis in facto et liturgia positae ob oculos sistat teneros juvenum animos propositis sanctorum exemplis ad eorum imitationem excitet, copiosos in operibus sanctorum patrum thesauros aperiat, exhibeat denique, quomodo ecclesia e pugnis semper victrix et hostibus suis superior prodierit novis decorata triumphis. Ius ecclesiasticum, cuius ignorantia ordini sacro admodum funesta, indolem et finem ecclesiae seu societatis externae, media item ad sacrum suum finem consequendum necessaria exponat, genuinos et limpidos iuris sacri fontes designet et excutiat, mutuas membrorum correlationes, iura quippe singulorum ac obligationes explicet, canones de ordinibus, beneficiis et sacramento matrimonii solertius tractet, ac ea praecipue deligat, quae ad praesentem ecclesiae disciplinam spectant, commonstrando, quam veneranda auctoritate, quibusve maximi momenti rationibus cuncta in ecclesia sanciantur. Theologia demum pastoralis, non neglectis eloquenter dicendi principiis, quorum ductu praecoones sacri digne et decenter ad concionem dicant, praecipue tamen exercet alumnos, ut sciant elementa fidei rudibus

evolvere et per homiliam evangelium explicare. Institutiones catecheticae sub manuactione moderatorum per alumnos serventur, ut iidem sedulo assuecant tam salutari muneri, a cuius efficaci implemento salus generationum pendet. Quo vero in sermonibus sacris elaborandis et dicendis quaedam dexteritatem acquirant, singuli alumnorum loco et tempore defixo publice dicendi periculum faciant. Nihil porro eorum negligatur, quae ad sacram liturgiam rite perendam pertinent, praecipue vero agendum, ut sacrificium missae celebrandi modum alumni exacte calleant, neque in hac sanctissima actione quidquam toleretur, quod Romanae ecclesiae ritibus foret adversum. Doceantur alumni praecipue, quae per sacerdotes publice sunt peragenda, distincte et articulate pronuntiare; omnis denique opera adhibenda erit, ut ritus, quorum usum ecclesia adhibet, et noscant et intelligant.

Praecipuum vero ad quod in seminariis reflecti debet, est vocationis sacerdotalis cultura, cordis puritas et iugiter crescens mentis pietas. Ante omnia necesse est, ut quae clericalem educationem quoquo modo impedirent, studioso removeantur, ea vero, quae finem educationis adiuvant, sollicitè adhibeantur. Hoc fine alumni sanctorum quotidianas matutinas et vespertinas preces ardentè pietate persolvant, meditationibus ad purgandam mentem et colendos affectus solerter utantur, missae sacrificio pia mentis ac corporis compositione quotidie adstant, sanctissimi sacramenti adoratione fidem suam novis semper incrementis firmant, per piam sacramentorum frequentationem conscientiae puritati ac perfectioni suae consulant, beatissimae virginis Mariae cultum exerceant, praecipue mensis maium more in ecclesia recepto honoribus eiusdem consecrent, sanctos apostolos et sanctos apostolica virtute fulgentes, uti sanctum Carolum Borromaeum, sanctum Franciscum Salesium, sanctum Vincentium a Paulo etc., item patronos iuventutis, sanctos Aloysium, Emericum, Stanislaum, adhibitis pietatis exercitiis per ecclesiam approbatis, diligenter colant. Sacra exercitia tam ad exordium anni, quam initium hebdomadae maioris, ad recolendam patientiam Christi memoriam, quantum fieri potest, methodo sancti Ignatii serventur. Nemo ad ordines sacros admittatur, nisi de cuius sincera vocatione manifesta aderunt indicia. Qui vero circa obedientiam, sinceritatem, disciplinae ecclesiasticae amorem, sufficientis scientiae gradum, pietatem clericalem vel animarum zelum gravia de seipso praebuerit dubia, a sanctorum removeri debet. Illi vero qui ad sacros ordines promovendi sunt, exercitia sacra per Innocentium XI pontificem defixa pie absolvant.

#### Caput IV.

##### *De seminariarum superioribus et moderatoribus.*

Quoniam integritas praesidentium salus est subditorum, dare vero nemo potest quod non habet: nulla prior potiorque circa seminaria cura est habenda, quam ut eorum directio viris concedatur, qui vere sint secundum eorum Dei, in scientia sanctorum et in omni opere bono perfecti. Posteaquam episcopi in seminariis suis studia et disciplinam iuxta sacrorum canonum normam pleno et libero iure moderantur, suaque plantaria plena potestate gubernant, administrant et veluti pupillam oculi custodiunt, ideo pro seminariarum superioribus et disciplinarum magistris nonnisi tales viros et deputatos eligant ad tramites concilii Tridentini, quos fide, moribus et omni sentiendi ratione pro-

batissimos deprehenderit. Requiritur in eis fides recta, quae in omnibus sensum ecclesiae ut normam respiciat, debita scientia, intemerata vita, quae alumnis speculi loco praefulgeat, assiduitas in executione muneris, quod sibi, singulari Dei beneficio praesulgeat benevolentia, ad comparanda de salute multarum animarum merita obtigisse grati recognoscant, demum sacerdotalis abnegatio in iis omnibus, quae clericalis perfectionis ordini minus conveniunt. Meminerint moderatores et superiores eam esse rectae educationis legem, ut lac praebent parvulo, nec posse feminarii educationem melius provehi, quam si, alumnorum suorum infirmitatibus compatientes, paterna eos fegant caritate, nec dominationis, sed exemplaris conversationis praerogativa iis imperept. Agant porro, ut experientias circa rectam educationem comparatas in muneris sui exercitio adhibeant et observent, remunerationibus terrena non multum inhiant, semet totos muneri suo consecrent, in suis officiis se iugiter perficiant, mutuum animorum et principiorum consensum foveant. Quod ut tanto certius auxilio gratiae divinae obtineatur, episcopi e sacerdotibus ad hoc officium illos tantum eligent, quos maxime idoneos in Domino cognoverunt, nec electos diutius in hoc munere retinebunt, quam quousque eorum vitam et studia huic sancto fini correspondere animadverterint. Quoniam vero dies in quos incidimus mali sunt, neque spes meliorum affulgere potest nisi ab illis, qui praeparant cogitationes suas Deo, ut sint lux mundi et sal terrae: seminariarum moderatores omni opera in id conitantur, ut unusquisque, quem pro impositione manuum episcopi commendaverint, perfectus sit homo Dei et bonus miles Iesu Christi, potens verbo et doctrina rationem reddere fidei, et eos qui contradicunt arguere, atque ministerium suum ceu bonus dispensator implere, ad omne opus bonum instructus. Malumus enim paucos, sed idoneos promoveri ad sacerdotium, quam manus imponere talibus, circa quos fundata subversantur dubia, ne ex eorum profectione nos una cum ipsis damnari mereamur. Quamobrem assidue exorandus est pastor aeternus, ut idoneos sufficienterque in messem suam mittat operarios, qui mereantur portare manipulos fletus et doloris, subin autem cum exultatione recipere mercedem laboris.

#### Caput V.

##### *De honestate clericorum.*

Sacrosanctum oecumenicum concilium Tridentinum de vita et honestate clericorum sequentia statuit: „Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicaverunt. Cum enim a rebus saeculi in altiorem sublato locum conspiciantur, in eos tamquam speculum reliqui oculos coniciunt, ex iisque sumunt quod imitentur. Quapropter sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus, nil nisi grave, moderatum ac religionis plenum prae se ferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.“<sup>1</sup> Quare provocat eadem sancta synodus episcopos, ut moneant suos clericos in quocunque ordine fuerint, ut conversatione, sermone et scientia commisso sibi Dei populo praecant, memores eius, quod scriptum est: „Sancti estote, quia et ego sanctus sum.“ Et iuxta apostoli effatum, nemini dent ullam offen-

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 18.

<sup>1</sup> Sess. XXII, cap. 1, de vel.

sionem, ut non vituperetur ministerium ipsorum, sed in omnibus exhibeant se sicut ministros Dei, ne illud prophetae dictum impleatur in eis: sacerdotes Dei contaminant sancta et reprobant legem. Grande est saepe mysterium, et magna dignitas sacerdotum. Hoc namque illis praerogatum est gratiae, quod nunquam datum est angelis, ut soli potestatem habeant corpus Christi consecrandi et mysteriosam omnium divinissimum, seu medii coelum inter ac terram pro universo genere humano intercessores tractandi. Unde angelicam potius quam humanam, dicente sancto Laurentio Iustiniano, habere debent conversationem. Necessarium profecto est, ut expendant corde tantam vocationis suae altitudinem, et mysterii quod in ipsis latet immensam profunditatem, rationum item de tantae electionis et ministratiois gratia olim reddendarum onus iugiter animo revolvant. Nullus enim est efficacior stimulus, nullumque calcar validius ad incitandum sacerdotis animum, ut parem se dignitati praestet ac sanctissimo muneri suo sancta conversatione respondeat, quam ipsa dignitatis munerisque sui pia et sollicita consideratio ac notitia. Tanti nempe aestimamur ab aliis, quanti nos ipsos habuerimus: nullis vero magis curandum est, qualem famam habeant, quam qui qualemcunque meruerint, magnam habituri sunt, utpote positum super candelabrum, qui non possunt abscondi sub modio, sed necesse est, ut aut luceant omnibus qui in domo Dei sunt, aut audiant quod comminatus est Dominus per os prophetae: „Propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, sicut non servatis vias meas.“<sup>1</sup> Namque, teste sancto Gregorio Magno, nullum ab aliis maius praevudicium tolerat Deus, quam quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit: quando ipsi peccant, qui compescere aliorum peccata debent, nulla animarum lucra quaerunt, sed quotidie ad sua studia vacant, terrena concupiscunt et humanam gloriam intenta mente captant. Quare ab apostolicis inde temporibus nulla, post fidei depositum, ecclesiae maior habenda videbatur cura, quam ut ministros suos non irreprehensibiles modo haberet, sed dominum nostrum Iesum Christum indutos, omnium etiam formam virtutum in habitu, gestu aliisque omnibus, fidelibus exhiberet, probe gnara, multo efficaciorum esse doctrinam operum quam sermonum.

Quare synodus omnes, quos in vineam suam Dominus operarios conduxit, cum gentium apostolo hortatur et obsecrat in Domino, ut memores vocationis qua vocati sunt, nemini dent ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeant semetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei per arma iustitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, quasi tristes, semper gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.<sup>2</sup> Itaque in sacerdotibus, quorum immensa pene et dignitas, nihil plebeium sit, nil commune cum studio, usu et moribus inconditae multitudinis. Quomodo enim poterit observari a populo, si quae in se erubescit, in ipsis, quos reverendos arbitratur, offendat.<sup>3</sup> Quae ut certius tutiusque

evitentur, singuli, ad mentem concilii Tridentini, honestum habitum clericalem suo ordini et dignitati congruentem semper deferant, nisi causa per episcopum probata aliud suadeat, nunquam autem sine collari in publicum prodeant. Merito namque sanctum Tridentinum concilium asserit: „Eti habitus non faciat monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant.“<sup>4</sup> Quod ad suppellectilem domesticam attinet, meminerint sacerdotes, proventus beneficiorum post honestam sustentationem superfluos esse patrimonium pauperum, quare in suppellectili domestica ordini ac dignitati convenientem quidem decorem observent, luxum atamen mundanum, qui cordatis viris piisque fidelibus offendiculo foret, devitent, atque potius religiosis imaginibus et symbolis testatum reddant, quod pessimam indifferentiam contagionem vel in his perniciosam reputent. In defectu et conversatione familiae domesticae sacerdotes eam curam adhibeant, quae non tantum sanctis canonum congruat, sed etiam cultus privati domestici ad legem christianae pietatis in familiis instaurandi documenta praebeat. Quare ad clericorum in maioribus ordinibus constitutorum contubernium aut servitium in sensu sacrorum canonum assumantur mulieres adultioris aetatis, probatorum morum, et bonae famae ac existimationis testimonium habentes. Personae vero in peccato carnis prolapsae aut in divortio arbitrario viventes, quantumvis consanguineae aut affines, ad domum sacerdotum nunquam recipiantur. Servientes apud sacerdotem mulieres non vestiantur sumptuosius, nec choreas vel ludos publicos frequentent. Quidquid familiarius commercium redolet, longe absit. Ancillam commensalem sacerdos non habeat, neque cum ea deambulet, vel aliorum domos adeat, aut eodem curru vehatur. Neque unquam patiatur, ut rebus, quae ad ipsam non pertinent, semet immisceat vel sibi arroget dominatricis partes.<sup>5</sup> Quamvis parentes, praesertim si egeni sint aut aetate fracti, negligi non debeant, hortatur tamen synodus, ne suorum nimiae sollicitudini indulgeant, nec eos augere ditareque studeant, aut in parochialis officii administrationem sese ingerere permittant. Quod apostolus monuit: „nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus,“ synodus, patrum sanctis conformiter, inculcat et prohibet, ne quis clericorum emtione et venditione quaestum cuiusvis generis exercere praesumat. Abstineant etiam a spondendo seu cavendo pro aliis. Ne autem iustae sollicitudini locus sit, fore ut senio confecti vel viribus fracti aliquando necessarii destituantur, curantur episcopi, ut emeritis sacerdotibus fundi subsidiarii dioecessani opportunos praebent succursus. Licet vero ecclesia permittat sacerdotibus saecularibus bona temporalia possidere, ut necessitatibus vitae facilius providere possint, quia tamen Dominum specialiter pro parte haereditatis suae assumerant, caveant ne bonis quae possident cor apponant, et sibi labem avaritiae consciscant, memores eorum, quae Paulus apostolus ad discipulum scripsit: „Est quaestus magnus pietas cum sufficientia: nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quibus regamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et per-

<sup>1</sup> Sess. XIV, in praemio de ref.

<sup>2</sup> Malach. II, 9.

<sup>3</sup> II Cor. VI, 3-10.

<sup>4</sup> S. Ambrosii, Epist. 6, libr. I.

<sup>5</sup> Sess. XIV, cap. 6, de ref.

<sup>6</sup> Decr. conc. prov. Vienn. 1868, tit. V, cap. 6. [Mansi, XLVII, 822.]

ditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.<sup>1</sup> Vitandum proin in administratione bonorum quicquid ordipis sacerdotalis dedecori vel laicis offensionis esset, cavendumque sacerdotibus, ne expensas ultra vires faciant, ac propterea aere alieno graventur. Testamentum tempestive condere non negligant, et quod e redditibus ecclesiasticis ultra honestam sustentationem remanet, tempestive ad pias causas applicent, ne post mortem ab haeredibus ad profanos usus convertatur.<sup>2</sup> Sacerdotes mutuam inter se caritatem colant, alter alterius onera libenter portent, se invicem honore praeveeriant, cum aestimatione de se invicem loquantur, in adversis sibi mutuo solatio esse studeant, mutuos defectus patienter ferant, coram aliis excusent, et, ubi fieri potest, silentio tegant; solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, omnem dissensionem ut B peccatum fugiant ac praeveniant.<sup>3</sup> Hospitalitatem singera caritate exerceant vel maxime erga pauperes et muneris socios. Temperantia in cibo et potu sacerdotem distinguere debet, nam intemperantia incontinentiae fomes et maximum officiorum impedimentum est. Si accideret, ut sacerdotibus ad animum relaxandum concurrentibus computationes et lusus in mediam noctem protraherentur, pessimum et prorsus intolerabile scandalum esset.<sup>4</sup> Modestia clericalis productionibus scenicis interesse vetat. Comoediis aliisque profanis spectaculis non intererunt sacerdotes, ne aures et oculi sacris officiis addicti ludicris, impuris actionibus sermonibusque distracti polluantur.<sup>5</sup> Chorea frequentare canones sacri prohibent. Quapropter ecclesiastici viri choreis interesse caveant, et, si unquam contingeret, ut eorum quemdam in choreis saltare non puderet, poenis condignis coerceatur. Sacerdotes talem animi relaxationem adhibeant, quae eorum ordini convenit.<sup>6</sup> Generatim e/lusibus nimio ardore peractis plurima et lugenda oriri solent mala, scilicet mentis avocatio, devotionis imminutio, notabilis perditio temporis atque pecuniae pauperibus erogandae iactura, iurgiorum occasio, populi scandalum, gravis officiorum quorumlibet neglectus.<sup>7</sup> Sacerdotes in diversoriis, tabernis, aut aliis huiusmodi locis cibum vel potum non sumant, praeterquam in itinere necessitatis causa.<sup>8</sup> Armorum gestatio et clamorosa venationes omnino prohibentur.<sup>9</sup> Convivia nuptialia vel baptismalia, nisi peculiariter adiuncta quodammodo cogant, multa cautio declinanda sunt. Vitanda pariter nimia cum saecularibus consuetudo et familiaritas. Sacerdotes sollicitudinem diligant; etiam enim in mundo vivere cogantur, mundo mortui esse et vitam absconditam cum Christo in Deo ducere tenentur, D neque aliter in virtutibus et scientiis proficere possunt. Domesticos igitur parietes et templum Dei diligant, neque in publicum prodeant, nisi ratio officii vel alia iusta causa requirat.<sup>10</sup> Qui continuo ante oculos hominum versatur, eum fideles pro negligente in suis officiis habent, videtur eis ut vulgaris homo, eiusque defectus observant, et eidem reverentiam negant. Igitur nomen suum perfecte norint clerici, et a mundo segregati, ha-

reditas et tribus Domini nominari et esse mereantur, nolentes huic saeculo conformari; quoniam quicumque voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur.<sup>11</sup> Angelicam puritatis virtutem sacerdotes adeo coram habere debent, ut omne peccatum ei oppositum sedulo caveant; quamobrem, ut praecipua clericum crimines prosequendi occasio subtrahatur, scandalisque tempestive occurratur, non tantum incontinentiam, sed vel minimam eius umbram unquamque maxima cum sollicitudine vitare imprimis officii sui esse noverit. Postquam autem hac iniquitate temporum societas cum sacra tum profana plurimis divexatur malis, et contentio animorum in rebus politicis fideles in partes contrarias trahit: synodus verbis sancti Chrysostomi monet, quod „sacerdos, qui pro tota civitate, immo pro universa terra oratorem agit, sic ad Deum accedere debeat deprecans, tanquam pater omnium factus sit, ut quicquid ubique bellorum est, extingui, tumultus sedari, pacem et felicitatem reipublicae statum restitui, denique maturum malorum omnium unicuique imminentium remedium postulet.“<sup>12</sup> Quapropter clerici a quibusvis politicis moliminibus quam longissime absint esse necesse, noverintque id sibi congruere, ut regem honorificando ac intaminata fide eidem adhaerendo, quae sunt humanae potestatis reddant illi, ne in iis quae Dei sunt inveniantur debitores. Prae oculis autem et pro norma ab omnibus habeatur, quicquid circa libertatem tum conscientiae tum artis librariae Gregorius papa XVI suis litteris encyclicis 15 augusti 1831 datis declaravit. Imprimis clerici de selecto ephemeridum a se recipiendarum consiliarium adhibeant fidem, reiiciendasque ac fidelibus quoque omni meliore modo dissuadendas meminerint illas ephemeridum pagellas, quae doctrinae religioni et moribus inimicas praedicant aut ecclesiae instituta insectantur. Universe autem sacerdotes legendis ephemeridibus multum temporis, melius utiliusve carpenti, insumere caveant.

#### Caput VI.

##### *De studiis in sacerdotio prosequendis.*

Compertum est apud omnes, tantam esse scientiae sanctorum amplitudinem et profunditatem, ut optimis licet tum discipulorum tum magistrorum studiis et conatibus effici haud possit, ut egressi e seminario neomystae disciplinarum theologiarum compagem ultra fundamenta educerent. Ea etiam est temporum nostrorum calamitas, ut ambiguum sit, num a multitudine aut perversitate magis notandi sint inimici veritatis. Quapropter omnino necesse est, sacerdotes fundata et solida rerum divinarum cognitione esse subactos, et expeditos ad docendum et arguendum et erudiendum omnes, propter quos missi sunt, ut haereditatem capiant salutis. Preli porro increduli frequens in arcem veritatis assultus, in arenam litterariam Dei ministros magis ac magis in dies evocat. Imprimis professores et moderatores seminarii officii sui esse noverint, osteros ampliore sacrarum litterarum scientia antecellere, illarumque amorem in discipulorum animis qua hortationibus, qua collationibus, qua item suppeditatis opportunis libellis et exercitationibus omni meliore modo alere et firmare. Eodem spiritu et studiis animari oportet vice-archidiaconos, omnem in eo curam locaturos, ut in districtibus bibliothecae tum districtuales, tum parochiales instruantur, ac in vicem inanium ac passim hostilium ephemeridum ac libellorum, in quae see

<sup>1</sup> 1 Tim. VI, 6-10.

<sup>2</sup> Synodus Mechlin. 1852 in congr. 18, IX.

<sup>3</sup> Synodus Mechlin. 1852 in congr. 18, XI.

<sup>4</sup> Decr. conc. prov. Vienn., tit. V, cap. 7. [Mansi, XLVII, 638 C.]

<sup>5</sup> Conc. prov. Mediol.

<sup>6</sup> Decr. conc. prov. Vienn., tit. V, cap. 7, [l. c.]

<sup>7</sup> Conc. Albiense 1850, tit. II, decr. 8. [Mansi, XLIII, 914 C.]

<sup>8</sup> Conc. Auscit. 1851, tit. IV, cap. 1. [Mansi, XLIV, 630.]

<sup>9</sup> Conc. Mediol. 1848.

<sup>10</sup> Synod. Mechlin., anno 1852, in congr. 18, n. 3.

<sup>11</sup> Decr. conc. Auscit., anno 1851, tit. VI, cap. 1, [tit. IV, cap. I, l. c.]

<sup>12</sup> S. Chrysostomus, *De sacerdot.*, libr. VI, cap. 4.

profundere res est proditioni causae Dei proxima. A pagellae catholice litterariae comparantur, inter fratres coadistrictuales circulanda; ut porro assignata themata seu elusa pastorales et scripto ab omnibus resolvantur, et in corona fratrum ea solertia discutiantur et ventilentur, ut pro re nata mandari mereantur. Quod ut succedat e voto, imprimis sacrae scripturae diurna et nocturna manu versandae, libri olim manuales revolvendi, traditionum monumenta, patrum scripta, conciliorum imprimis Tridentini et provincialium decreta, statuta dioeceseana, canonum sancta, liturgici commentarii revolvendi et terendi sunt. Oportet namque illos, quos Deus misit in mundum universum praedicare evangelium omni creaturae et instare ministerio verbi opportune et importune, formam habere sanctorum verborum, quae audierunt in fide<sup>1</sup>, et sapientiam omnium sanctorum exquirere ac meminisse praepositorum sanctorum, qui locuti sunt verbum Dei<sup>2</sup>, obarmatos scuto fidei, in quo et ignea tela nequissimi possint extinguere, et arguere, increpare, obsecrare, et in omni doctrina refellere eos, qui pro luce, ut ait sanctus Bernardus, tenebras effundunt et pro melle venenum propinant, novum cudentes populis evangelium.

Ut vero profectus in theologico-ecclesiasticis studiis amplius provehatur, egressi e seminario neosacerdotes, provisi necessaria libraria suppellectili, semet iis laboribus praecipue impendant, qui ad vocationis ipsorum sphaeram pertinent, catecheses, sermones sacros diligenter elaborant, dum per vice-archidiaconum postulati fuerint, eidem exhibendos, sibi de agenda parva quam e seminario adferunt bibliotheca prospiciant. Concursus denique pro obtinendis beneficiis a patribus Tridentinis<sup>3</sup> praescriptos omnino subeant.

#### Caput VII.

##### *De pietatis sacerdotalis studio.*

Ardor pietatis, quo sacerdos alios accendere debet, continuo in corde alendus est, immo quo plurimum fidelium curam pastor animarum sustinet, quo maioribus laboribus gravatur, et a pluribus impugnatur salutis hostibus: eo maiori pietatis subsidio eget. Humilis ac fervens matutina vespertinaque oratio, preces item ante et post missam sacramentorumve administrationem dicendae nunquam negligantur. Merito namque sanctus Bonaventura ait: Cum videro quempiam non amantem orandi studium, nec huius rei fervida vehementique cura teneri: continuo mihi palam est, eum nihil egregiae dotis possidere. Animus in examine conscientiae quotidie ad rationem reddendam vocandus est, monente Salvatore: attendite et videte et vigilate, quia nescitis quando tempus est. In biographia<sup>4</sup> etiam sancti Salesii scribitur: vespere, peracta lectione spirituali, conveniebant domestici, ut litaniarum recitationi interessent, tum instituebatur examen conscientiae, quo primus ipse defungebatur. Ad promovendam et conservandam puritatem cordis, sacramentalem confessionem, sacerdotum quibus crebrius peragat, ut scilicet citra peccati imprimis mortalis culpam, quemadmodum est necessarium, quo purius ad divinas res tractandas accedere possit. Lectionem sacrae scripturae et piorum librorum sacerdotum non negligant, cum ex his nutritur devotionis ardor, et sacerdotalis vocationis zelus incrementa capiat. Ad solidas sacerdotalis pietatis praxes pertinet vel maxime sancti sacramenti pia

visitatio, quam summa reverentia et assiduitate frequentare et Christum in mirabili hoc sacramento praesentem adorare, cum saltem fieri potest, nullus clericus omittat, maiorem exinde fructum percipitur, quam ex omnibus exercitiis spiritualibus totius diei<sup>5</sup>. Non enim habet amaritudinem contritio illius, sed laetitiam et gaudium. Passionis dominicae iugem alant memoriam, qui huius passionis dominicae mysterium quotidie celebrant. Porro beatissimam virginem Dei genitricem, quae unigenitum Patris sancti Spiritus obumbratione concepit, et virginitatis gloria permanente, Iesum Christum dominum nostrum lumen aeternum mundo effudit, omni pietatis filialis affectu ament, colant et venerentur, eiusque cultum et venerationem provehere omnibus modis adnitantur. Sed et angelum custodem, nutricium Iesu Christi sponsum beatae virginis, tutelarem item quem per baptismi gratiam acceperunt patronum, et alios sanctos pie venerentur, nec intermittant expetere eorum suffragia, quorum nos excitant exempla.

#### Caput VIII.